III 4 3 1 1 
IV 12 5 7 7 
V 15 6 9 15 
VI 31 9 22 25 
VII 33 5 28 38 
VIII 20 1 19 26 
IX 22 3 19 29 
X 46 5 41 52 
XI 42 5 37 44 
XII 31 6 25 28 

Total 271 63 208 265 

Fonte: os autores, 2025. 

Como base nesses critérios, de seleção e exclusão, chegou-se em duzentos e sessenta e 
cinco práticas pedagógicas (265) extraídas de duzentos e oito (208) relatos de experiências que 
fizeram parte da CNMEM no período de 1999 até 2023.  

No próximo passo deu-se a leitura detalhadas das práticas pedagógicas, que resultou num 
fichamento, por meio de planilhas eletrônicas, extraindo os seguintes dados: